Av. Governador José Ludovico de Almeida n.º 20 - Conjunto Caiçara - (BR-153-KM-3,5)
Goiânia-GO - CEP.: 74.623-160 - Pabx: (62) 3265-4000 - Fone: (62) 3265-4054 / 4052 / 4228

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020

A AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES – GOINFRA, por intermédio de
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 304/2020, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão (Eletrônico), tipo
menor preço, em sessão pública eletrônica, a partir das 08 horas e 30 minutos do dia 22 de
outubro de 2020, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado aos SERVIÇOS DE
ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA EXECUÇÃO DE PONTE EM CONCRETO ARMADO, NA
RODOVIA GO-334, TRECHO: NOVA AMÉRICA / GO 164 (MOZARLÂNDIA), SOBRE O RIO
TESOURAS E RIBEIRÃO TAQUARAL, NESTE ESTADO, sob o regime de execução de
empreitada por preço global, do tipo menor preço, relativo ao Processo 202000036006057 de
05/06/2020, nos termos do Decreto Estadual nº 9.666 de 21 de maio de 2020, da Lei Estadual nº
17.928 de 27 de dezembro de 2012,  Decreto Federal nº 10.024/2019 e, subsidiariamente, pela
Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei
Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e demais normas vigentes à matéria. O Edital e
seus anexos encontram-se disponíveis nos
sites www.comprasnet.go.gov.br e www.goinfra.go.gov.br

Goiânia, 06 de outubro de 2020.

TAÍS HELENA MUSSE
Gerente de Licitação

Visto:
PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES
Presidente da GOINFRA

10Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.402

6. Vigência Data do Início 20/10/2020
Data do Fim 19/10/2021

7. Dotação
Orçamentária/Fonte
de Recurso

Dotação orçamentária n.º
2020.1261.24.131.1013.3021.03
Fontes de Recurso 220 e 100
Natureza de despesa código 3.3.90.39.18
Nota de empenho nº 00034

8. Data de Assinatura 01/10/2020
9. Sujeição a
Legislação Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#200245#10#237053/>

Protocolo 200245

Agência Goiana de Infraestrutura e
Transportes

<#ABC#200620#10#237480>

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO N.º 118/2020-PR-PROSET. TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO N.º 045/2018-PR-NEJUR,
REFERENTE À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SUPLEMEN-
TARES ÀS OBRAS DE DUPLICAÇÃO DA RODOVIA GO-070,
TRECHO: INHUMAS/CIDADE DE GOIÁS, NESTE ESTADO.
CONTRATANTE: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E
TRANSPORTES - GOINFRA. CONTRATADA: CONTRATADA
CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S.A.  OBJETO: Acrescer
e suprimir itens/serviços no Contrato n.° 045/2018-PR-NEJUR, com
fundamento no art. 65, §1º, da Lei Federal nº. 8.666/93. VALOR:
R$ 1. 282.834,17 (um milhão, duzentos e oitenta e dois mil,
oitocentos e trinta e quatro reais e dezessete centavos). DOTAÇÃO:
2020.31.63.26.782.1041.2142.04 - natureza de despesa n.º
4.4.90.51.16 (fonte 100), tendo sido empenhado o valor de R$
414.526,28 (quatrocentos e quatorze mil, quinhentos e vinte seis
reais e vinte e oito centavos), conforme Nota de Empenho n.º 00008,
de 28/08/2020, ficando o restante a ser empenhado oportunamente.
Processo (SEI) n.º 201800036004028 e 201800036009371.
<#ABC#200620#10#237480/>

Protocolo 200620
<#ABC#200611#10#237472>

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO N.º 135/2020-PR-PROSET. TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO N.º 011/2015-PR-NJ, REFERENTE
À CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO SÓCIO
EDUCATIVO - CASE - DE SÃO LUIZ DE MONTES BELOS, NESTE
ESTADO. CONTRATANTE: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRU-
TURA E TRANSPORTES - GOINFRA. CONTRATADA: TRADICAO
ENGENHARIA LTDA.  OBJETO: Acrescer itens /serviços e reajustar
o acréscimo de itens /serviços ao Contrato n° 011/2015-PR-NJ, com
fundamento no art. 65, §1º, da Lei Federal nº. 8.666/93 e Art. 3º,
§ 1º, Lei Federal nº. 10.192/2001. VALOR DO ACRÉSCIMO: R$
23.631,98 (vinte e três mil seiscentos e trinta e um reais e noventa
e oito centavos). VALOR DO REAJUSTE (DEZEMBRO 2014 A
JUNHO 2020): R$ 5.257,09 (cinco mil, duzentos e cinquenta e sete
reais e nove centavos. DOTAÇÃO:  2020.3163 04 122 1003 2.004,
natureza da despesa nº. 4.4.90.51.05 (100), tendo sido o valor
totalmente empenhado, conforme nota de empenho n°. 00016, de
29/09/2020. Processo (SEI) n.º 201200036005121.

<#ABC#200611#10#237472/>

Protocolo 200611
<#ABC#200613#10#237473>

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CCER GOV nº. 004/2020-AGR-61424. CONTRATANTE:
AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES -
GOINFRA. CONTRATADA: CELG DISTRIBUIUÇÃO S.A - CELG
D. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n° 029/2020. OBJETO:
Fornecimento de energia elétrica para o Clube da GOINFRA
(Comando de Operação e Divisa - COD / JARI). VALOR: R$
416.344,80 (quatrocentos e dezesseis mil, trezentos e quarenta
e quatro reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO: 2020.3163 04
122 4200 4.217 - elemento de despesa nº. 3.3.90.39.04, tendo
sido empenhado o valor de R$ 20.817,24 (vinte mil, oitocentos
e dezessete reais e vinte e quatro centavos), conforme Nota de
Empenho nº. 00164, datada 18/09/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA:
60 (sessenta) meses. Processo nº 202000036000829.

<#ABC#200613#10#237473/>

Protocolo 200613

<#ABC#200629#10#237491>

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 033/2020-PR-PROSET/2020-GOINFRA.
CONTRATANTE: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA
E TRANSPORTES - GOINFRA. CONTRATADA: CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE. LICITAÇÃO: ATA DE
RP N°001/2019 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2019 -
PROCESSO N° 201900005013574. OBJETO: Prestação do serviço
de AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO
DE (06) SEIS ESTUDANTES DE ENSINO SUPERIOR. VALOR:
R$ 79.812,00 (setenta e nove mil e oitocentos e doze reais).
DOTAÇÃO: 2020.31.63.04.122.4200.4217.03 3 - elementos de
despesas nº. 3.3.90.49.03 (fonte 100), 3.3.90.36.22 (fonte 100) e
3.3.90.39.65 (fonte 100), tendo o valor sido empenhado, conforme
Nota de Empenho nº. 00168 e 00169, datas de 22/09/2020. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura, e eficácia a partir da publicação do seu extrato no Diário
Oficial do Estado de Goiás. Processo nº 201900036013682.
<#ABC#200629#10#237491/>

Protocolo 200629
<#ABC#200634#10#237498>

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

A AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
- GOINFRA, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio designados pela Portaria nº 304/2020, torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na
modalidade Pregão (Eletrônico), tipo menor preço, em sessão pública
eletrônica, a partir das 08 horas e 30 minutos do dia 21 de outubro
de 2020, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado à
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA
PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E REALIZAÇÃO DE
ESTUDOS ESPECIAIS, DA RODOVIA GO-336, TRECHO: CRIXÁS
/ NOVA CRIXÁS, NESTE ESTADO, sob o regime de execução de
empreitada por preço global, do tipo menor preço, relativo ao
Processo 202000036004699 de 30/04/2020 , nos termos do Decreto
Estadual nº 9.666 de 21 de maio de 2020, da Lei Estadual nº 17.928
de 27 de dezembro de 2012,  Decreto Federal nº 10.024/2019 e,
subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Complementar
nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e demais normas vigentes à
matéria. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites
www.comprasnet.go.gov.br e www.goinfra.go.gov.br

Goiânia, 06 de outubro de 2020.

TAÍS HELENA MUSSE
Gerente de Licitação

Visto:
PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES
Presidente da GOINFRA
<#ABC#200634#10#237498/>

Protocolo 200634
<#ABC#200635#10#237499>

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020

A AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
- GOINFRA, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio designados pela Portaria nº 304/2020, torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na
modalidade Pregão (Eletrônico), tipo menor preço, em sessão pública
eletrônica, a partir das 08 horas e 30 minutos do dia 22 de outubro
de 2020, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado aos
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA EXECUÇÃO
DE PONTE EM CONCRETO ARMADO, NA RODOVIA GO-334,
TRECHO: NOVA AMÉRICA / GO 164 (MOZARLÂNDIA), SOBRE O
RIO TESOURAS E RIBEIRÃO TAQUARAL, NESTE ESTADO, sob o
regime de execução de empreitada por preço global, do tipo menor
preço, relativo ao Processo 202000036006057 de 05/06/2020 , nos
termos do Decreto Estadual nº 9.666 de 21 de maio de 2020, da Lei
Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de 2012,  Decreto Federal

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: f5b13c3c

11Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.402

nº 10.024/2019 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei
Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e demais normas
vigentes à matéria. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.goinfra.go.gov.br

Goiânia, 06 de outubro de 2020.

TAÍS HELENA MUSSE
Gerente de Licitação

Visto:
PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES
Presidente da GOINFRA
<#ABC#200635#11#237499/>

Protocolo 200635
<#ABC#200580#11#237436>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º
008/2020

Às 8:30 horas do dia 27 de agosto de 2.020, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente
da Agencia Goiana de Infraestrutura e Transporte, homologa a
adjudicação referente ao Processo 201900036008781, Pregão
008/2020.

Resultado da Homologação:
Lote nº 1 - único
Situação: FRACASSADO. Item nº 1. Serviço de execução de
sondagem de terreno.

Pedro Henrique Ramos Sales
Presidente

GOIANIA - GO, ao 01 dia do mês de setembro de 2020
<#ABC#200580#11#237436/>

Protocolo 200580

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#200569#11#237424>

Portaria 1274/2020 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de

Goiás - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista do
que consta do Processo nº 202000025020783;

RESOLVE:
Art. 1º Cancelar, a pedido, a Carteira Nacional de

Habilitação - CNH em nome da Sra. TEREZINHA FERREIRA
DA MOTA, registro PGU: 112761011, categoria “B”, CPF nº
014.300.331-34, tendo em vista que a condutora foi considerada
INAPTA para dirigir veículos automotores em Exame de Junta
Médica Especial (000015644557), em conformidade com a Nota
Técnica nº 1/2018 SEI - GEJUR (000015644536), da Procuradoria
Setorial deste Departamento, adotado por esta Presidência.

Art. 2º Determinar a publicação deste ato no Diário Oficial
do Estado.

Art. 3º À Coordenação do RENACH, via Diretoria
Operações para conhecimento e cumprimento.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de

Trânsito de Goiás - DETRAN/GO, em GOIÂNIA - GO, aos 01 dias
do mês de setembro de 2020.

Marcos Roberto Silva
Presidente do DETRAN-GO

<#ABC#200569#11#237424/>

Protocolo 200569
<#ABC#200579#11#237435>

Portaria 1277/2020 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de

Goiás - Detran/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista do
que consta dos autos do Processo nº 20200025065728, bem como
o Despacho n° 3281/2020 - DTA Documento SEI (000015668816)
da Diretoria Técnica, bem como o Despacho n° 3026/2020-DIROP
Documento SEI (000015671105) da Diretoria de Operações deste
Órgão;

Considerando o estado de pandemia mundial decorrente
do coronavírus, (COVID-19), inclusive já declarada como tal pela
OMS - Organização Mundial de Saúde, oportunidade em que foram
elencadas as medidas protetivas e preventivas necessárias para
coibir sua disseminação e;

Considerando a necessidade de providências da Adminis-
tração Pública com vistas à preservação dos direitos dos usuários
e das empresas credenciadas, a fim de que o estado de pandemia
não comprometa o andamento dos processos de formação de
condutores e os processos de renovação de credenciamento e no
intuito de resguardar a segurança jurídica das entidades e profissio-
nais credenciados.

RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR para o dia 22 de dezembro de

2020, todos os credenciamentos dos permissionários deste órgão,
vencidos após o dia 19 de março de 2020 e vincendos até o dia 21
de dezembro de 2020.

Parágrafo único. As medidas e prazos dispostos nesta
norma poderão ser revistos a qualquer tempo pela Presidência do
DETRAN/GO, a quem incumbirá também decidir sobre situações
excepcionais e/ou eventuais omissões.

Art. 2º Determinar a publicação deste ato no Diário Oficial
do Estado.

Art. 3º À Diretoria Técnica, Diretoria de Operações,
Gerência de Credenciamento e Controle, para cumprimento. À
Procuradoria Setorial e Gerência de Auditoria para conhecimento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de

Trânsito de Goiás - DETRAN-GO em Goiânia - GO, aos 02 dias do
mês de outubro de 2020.

Marcos Roberto Silva
Presidente do DETRAN-GO

<#ABC#200579#11#237435/>

Protocolo 200579
<#ABC#200581#11#237439>

Portaria 1279/2020 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de

Goiás - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista do
que consta do Processo nº 202000025027679, (Processo Adminis-
trativo - P.A.  nº 014/2020), especialmente o Despacho nº 887/2020
- Documento SEI (000013754388) da Corregedoria Setorial deste
Departamento;

RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 764/2020 - DETRAN,

datada de 06 de maio de 2020, a qual designa a instauração de
Processo Administrativo Disciplinar em face do ex-servidor, na
época dos fatos lotado no Vapt Vupt do Garavelo - DETRAN/GO.

Art. 2º - À Corregedoria Setorial para cumprimento.
Art. 3º - Determinar a publicação deste ato no Diário

Oficial do Estado.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogado o disposto da Portaria 764/2020 - DETRAN,
datada de 06 de maio de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de

Trânsito de Goiás - DETRAN/GO, em Goiânia, 02 de outubro de
2020.

Marcos Roberto Silva
Presidente do DETRAN-GO

<#ABC#200581#11#237439/>

Protocolo 200581
<#ABC#200583#11#237442>

Portaria 1282/2020 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de

Goiás - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista
do que consta dos autos do Processo nº 201700025094670, bem
como o Despacho n° 4249/2020 - GEJUR (000015665113) da
Procuradoria Setorial deste Órgão;

RESOLVE:
Art. 1º Cancelar, com fulcro no artigo 53 de Lei Estadual

nº 13.800/2001, Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal-STF e
Portaria n° 880/2009/GP/PROJUR, art. 2°, o serviço de INCLUSÃO
DE VEÍCULO NOVO E INCLUSÃO DE GRAVAME (n° atendimento
917670438), do veículo marca HONDA/BIZ 125 EX, ano/modelo
2011, cor amarela, chassi nº 9C2JC4830BR014320, placa

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: f5b13c3c